LIBER. II.

219

sicut dicunt Plato & Socrates opera
tur cum conuenienter membris alli-
gantur in collo suspenduntur. Cuno
autem Sorates dicat in cantatione fie-
ri pro quartuor sed suspensiones vel alli-
gationes rerum, et impetrations sine
adueratioes, characteres & imagines
et demetare dicit rationales animas
quod cadunt in timores & despiratio-
nes: vel in laticias & confidentias, &
pro haec a*ī* accidentia mutari corpora
etiam ad infirmitates cronicas vel
sanitates. Nos enim non intendimus
hic nisi de ligaturis & suspensionibus
lapidum & quem effectum habeant
secundum philosophos praecipuos. Di-
cunt autem duo philosophi secundum
quod narrat Cōstaben Luce in libro
de physicis legaturis Aristot. videli-
cet & Dioscorides, quod fuerit ex
Gagate, & Kakabre Onyx & in
collo suspenditur auget tristitias

K 2 et con

& couerit in pallorem & timorem,
& melancholiam totum hominem,
& ad egritudines ex his accidenti-
bus consequentes. Dicit autem Ari-
stot. quod Onyx ex Corallis est, & si
suspendatur collo epileptici prohibet
casum: econtra dicit Dioscorides q
si fuerit ex Gagate & Kakabre fu-
migium accelerat casum epileptici,
& excacat ipsum. Idem Diosco. di-
cit, quod est lapis quidam qui Gala-
dides dicitur, & dum ponitur &
di-
ponitur contra incendium ignis ex-
tinguitur. Aristot. aliter dicit quod
Smaragdus collo alligatus impedit
epilepsiam, & aliquando intoto curat,
propter quod praecipitur nobilibus
ut filii suis alligent huinsmodi lapi-
dem ne epilepsiam incurvant. Adhuc
autem Aristot. in lib. de lapidibus di-
cit angulus Magnetis cuiusdam est,
cuius virtus apprehendendi ferrum
est, ad zaron hoc est septentrionalem,
& hoc

LIBER II.

22r

& hoc videntur nautæ, angulus vero
alius Magnetis illi oppositus trahit
ad apon id est polum meridionale, &
si approximes ferrum versus angulum
zaro, conuertit se ferrum ad zaro, et
si ad oppositum angulum approximes
conuertit se directe ad apon. In eodem
libro adhuc asserit Aristot. qd' Ada-
mas ferrum & lapides omnes non con-
stringet, & plumbum constringit, eo
quod est mollissimum inter metallæ:
Adamas enim & Sabotus hoc habent
proprium quod penetrat omnes lapi-
des solidos, & ardor corrodit eos, &
detegit eorum splendores. Idem Ari-
stot. tradit quod si Magnetæ duo vel
plures subtinetur supra coequatis vir-
tutibus ordinentur, & corpus imbu-
ret, hoc est ferro quod est in medio di-
sponatur, pendebit in aere. Item dicit
Aristot. quod species Magnetis sunt
valde diversæ, quæda enim trahit an-
rum, & alia diversa ab ea trahit ar-

K 3

gen-

gentum, & quedam cuprum, quada
stannum, quedam ferrum, quedam
plumum, & quedam ab uno angulo
trahit, & ad alterū fugat quidquid
ab opposito angulo trahit, est, &
quedam trahit carnes humanas, &
dicitur ridere homo cum à tali tra-
hitur Magnete & manere apud ip-
sum donec moritur, si valde magnus
est lapis, & quedam trahit ossa, &
quedam pilos, & alia aquas & alia
pisces. Dicit etiam quod nupta alba
trahit ignem per quem templorum
custodes diciunt populum, ut pu-
tent lumen de cælo accendi. Est autē
nupta non lapis sed genus bituminis
inuentum in Chaldea, sicut etiam
ignis sulphuris trahit ferrum et adu-
rit ipsum multum, & similiter lapi-
des, & modicum operatur in lignis.
Idem dicit quod est magnes qui no-
minatur Olearis qui trahit oleum,
& lapis aceti qui trahit acetum, &
lapis

lapis vini, qui trahit vinum, & spuma illius trahit spumam vini, & fax eius ad se trahit fecē quasi sit delectamentū lapidum in illis, aut anima per quam moueat. Adhuc autē Dioscorides & Aristoteles dicunt esse Ametistum & Sardonicem lapides, positos vel suspētos super umbilicum ebrii vel potantib⁹ vinum, habet vaporem vini prohibere & ebrietatem solvere & à contagione liberare. Ethytem vero alligatum cubito epileptici soluere dicitur epilepsiam, & pregnā tem iuuare ad partum. Dioscorides dicit positum Saphyrum & alligatum super arteriam calorem mitigare, & positū sup̄ cor hominis tollere suspicio nē multā, et à cōtagione liberare, ab ēstu autem inflāmatum à sulphure prohibet. Idem autem phylosophus prohibet lapidem Liparium trahere ad se bestias, & reptilia omnia. Dicit etiam q̄ lapas Opitistrite

K 7 securi-

securitatem à bestijs præbet, & si ponatur in alēbico hoc est in vase aquæ bullietis, cessant ampulae ebullitionis & quod lapis Emdros liquefit, et q̄ ex eo resolutur restauratur eidem.

Idē dicit q̄ lapis generatus ex spuma maris, q̄ etiam spuma maris vocatur ligatus super coxam pregnantibus mulieribus accelerat partum, & alligatus pueri collo tussim vehementem habentis, sedat tussim. Galenus autē et Avicenna dicunt se expertos esse quod si rubeus Corallus super dolentem stomachum directe contra locum doloris sit suspensus, sedat dolorem. Hac sunt experimenta physica & à magnis viris probata, quæ lapides virtutibus suarum formarum specierum operantur. Ego autem lapidarium Aristot. exposuisem, nisi quod nō ad me totus liber, sed quādam propositiones de libro excerpta deuenerunt.

INCI.